PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara de Vereadores de Jatobá
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, 21 - Centro - 56470-000.

CNPJ 01.615.668/0001-06         Jatobá - Pernambuco

Fone/Fax: (87) 3851-3169       E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br     Página 1 de 1

Indicação No 021/2020.

Indico a Exma. Sra. Prefeita, ouvido o plenário, atendida as
formalidades regimentais, que seja denominado Sonaldo Alves Rangel, o nome do
Posto de Saúde PSF I, localizado na Rua Gravatá - Jatobá – PE.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

O Posto de Saúde PSF I, é localizado na Rua Gravatá, em Jatobá –
PE, rua onde residiu por oito anos o Senhor Sonaldo Alves Rangel, desde que
casou-se com a senhora Edina, e teve dois filhos, Hyhago e Ialany.

Sonaldo, sempre foi um cidadão muito presente nas lutas políticas

do nosso município, desde a época da emancipação e  embora fosse natural de São
José do Egito - PE, chegou aqui muito jovem e sempre gostou de política, incentivou
o nosso esporte, principalmente nas áreas do Futebol e da Vaquejada.

Amigo de todos na rua que residia, era figura conhecida também por

gostar de ficar sentado com os amigos todas as noites na sua calçada contando
causos e aconselhando quem precisava. Sonaldo faleceu prematuramente em
2003, vítima de um acidente de moto, deixando um grande vazio a todos que o
conheciam. E na minha opinião, nada mais justo que homenageá-lo desta forma,
dando o nome dele ao Posto de Saúde PSF I, localizado em frente a sua residência,
onde hoje continua residindo sua família.

Venho através desta Indicação pedir a Vossa Excelência, a

realização do Pleito.

Contando com o seu apoio e atenção, agradeço antecipadamente,

                                                               Sala das Sessões, em 27 de Agosto de 2020.

Nilson Oliveira Costa
Vereador – SD